Redação final do Projeto de 

Resolução nº 10, de 2017. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 10, 

de 2017, que autoriza a República Federativa do Brasil a contratar operação de 

crédito externo no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América) junto ao Banco Interamericano de 

Desenvolvimento, destinados a financiar parcialmente o Programa Nacional de Apoio 

à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros (PNAFM) 2ª Fase/2ª 

Etapa.

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2017 

Autoriza a República Federativa do 

Brasil a contratar operação de crédito 

externo com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID) no valor de até 

US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América), destinados a financiar 

parcialmente o “Programa Nacional de 

Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal 

dos Municípios Brasileiros (PNAFM) –

2ª Fase/2ª Etapa”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar operação de crédito